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Ofício n° 34/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí,13 de fevereiro de 2023.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 08/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
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ruNCIONÁRIO

Em  atendimento ao  Ofício  n° 31/2023-CMJ-SecLeg,  dessa  Casa  Legislativa,

datado  de  09  de  fevereiro  de  2023,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  10  de  fevereiro  de

2023,  referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  08/2023,  de  autoria  do  vereador  Hernani

Barreto, venho prestar as seguintes informações:

Segue   o   Ofício   n°    175/2023/Presidência   SAAE   expedido   pelo   Serviço

Autõnomo de Água e Esgoto a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,
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Prefeitura de Jacaneí
Serviço Aiftônomo de Água e Esgoto

Oficio n° 175/2023/Presidência SAAE
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Jacarei',10 de fevereiro de 2023

Ref.  Pedido  de  lnformações  008/2023  -  Rua  Tereza  Anselmo  Massari,  Parque

Brasil.

Prezado Thiago Siqueira - Diretor do Gabinete do Prefeito

Em  atenção  ao  Pedido  de  lnformações  n°  008/2023]  oriundo  da

Câmara   Municipal   de   Jacareí,   visando   o   fornecimento   de   informações   sobre   as

mangueiras   instaladas   para   o   abastecimento   da   Rua   Tereza   Anselmo   Massari,

localizada no bairro Parque Brasil, vimos tecer os esclarecimentos solicitados.

1.    Por   qual   razão   foi   necessária   a   instalação   das   referidas

mangueiras  na  Rua  Tereza  Anselmo  Massari,  no  bairro  Parque
Brasil? Favor detalhar.

Resposta:   0  trecho  de  rede  de  abastecimento  da  Avenida  Tereza

Anselmo Massari, que se localiza entre a  Rua  Danton Siqueira  Malta e

a    Rua    Professora    lnês    Michaella,    apresentou    baixo   volume    no

abastecimento  de  água  em  virtude  de  incrustação  na  rede  de  ferro

fundido, ocasionando falta de água nos imóveis.

Para    que    as    residências    não    ficassem    desabastecidas,    foram

executadas   23   (vinte   e   três)   Iigações   provisórias   utilizando   PEAD

(mangueira),  atendendo  a  35  (trinta  e  cinco)  residências  localizadas

naquele trecho.

2.    É  d®  conhecimento  dessa  Administração  Municipail  que  as

referidas  mangueiras  estão  sendo  danificadas,  com  frequência,

por vândalos, e até mesmo pelos próprios veículos dos moradores
ao adentrarem em suas garagens, prejudicando o abastecimento?
0 que tem sido feito para evitar a ação?
Resposta:  0  SAAE  atendeu  a  todas  as  solicitações  de  reparo  nas

ligações   provisórias,   de   forma   que   nenhum   imóvel   ficasse   sem
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Prefeitura de Jacareí
Serviço Autônomo de Água e Esgoto
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abastecimento  de  água  até  o  início  das  obras  para  substituição  do

trecho de rede.

3.    Qual o prazo para a normalização do abastecimento de água e
retirada     das     mangueiras     da     localidade     apontada     neste

documento? Favor detalhar.

Resposta:   É   prevista   para   ini'cio  das  obras  para   normalização  do

abastecimento  e   retirada  do   PEAD   (mangueiras),   a   data  de   1°  de

março de 2023. com término no dia 31  de março de 2023.

0   SAAE   realizará   a   troca   da   rede,   instalando   rede   de   PVC   nas

calçadas e interligando-as na rede de DeFOFo existentes na Rua  Profa

lnês   Michaela  da  Silva,   sendo   retiradas  as  ligações  provisórias  de

PEAD (mangueiras).

4.    Há projetos  para solucionar de forma definitiva o problema de

abastecimento de água na aludida rua? Favor informar detalhes e

o cronograma dos serviços.
Resposta:  Conforme  resposta  ao  questionamento  anterior,  o  SAAE

realizará  a  troca  da  rede  de  todo  o  trecho  comprometido,  instalando

nova rede de abastecimento de PVC nas calçadas e interligando-as na

rede  de  DeFOFo  que  passa  na  Rua  Profa  lnês  Michaela  da  Silva.  Os

imóveis serão interiigados à nova rede implantada.

No   mais,   renovamos   nossos   votos   de   estima   e   consideração   e

permanecemos à disposição.
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